
Учебный план 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы 

в области музыкального искусства 

«Духовые и ударные инструменты» 
 
 

Срок обучения - до 6 лет 
 
 

Индекс 

пред-

метных 

облас-

тей, 

разделов 

и 

учебных 

пред-

метов 

 

Наименование 

частей, пред-

метных областей, 

разделов и 

учебных 

предметов 

 

Количество недель аудиторных занятий 

 

Промежуточная аттестация 

(по полугодиям) 

 

Итоговая 

аттестация 

(по 

полугодиям) 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

Количество учебных часов в неделю 

 

Дифференцированный 

зачет, контрольный 

урок 

 

Экзамен 

 

Экзамен 

 

1 кл. 

 

2 кл. 

 

3 кл. 

 

4 кл. 

 

5 кл. 

 

6 кл. 

 

 Обязательная 
часть 

 

         

ПО.01. 

 

Музыкальное 

исполнительство 
 

         

ПО.01. 

УП.01. 

 

Специальность 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2,5 

 

2,5 

 

2,5 

 

1,3,5,7 

 

2,4,6,8 

 

10,12 

 

ПО.01. 

УП.02. 

 

Ансамбль 

 

 1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

4,5,6…-10,12 

 

  

ПО.01. 

УП.03. 

 

Фортепиано 

 

 0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

1 

 

 4-8,10 

 

  

ПО.01. 

УП.04. 

 

Хоровой класс 

 

1 

 

     2 

 

  

ПО.02. 

 

Теория и история 
музыки 

 

         

ПО.02. 

УП.01. 

 

Сольфеджио 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

2,4, 8, 9 

 

6 

 

10,12 

 

ПО.02. 

УП.02. 

 

Музыкальная 

литература 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1,5 

 

1,5 

 

2,4,6,8 

 

 10,12 

 



ПО.02. 

УП.03. 

 

Элементарная 

теория музыки 

 

     1 

 

12 

 

  

В.00. 

 

Вариативная 
часть 

 

         

В.02. 

УП.02 

 

Хоровой класс 

 

 1 

 

1.5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

4,6,8,10,12 

 

  

В.03. 

УП.03 

 

Элементарная 

теория музыки 

 

    1 

 

 10 

 

  

 Всего: 

 

5,5 

 

7 

 

7,5 

 

8 

 

10 

 

10 

 

   

К.03. 

 

Консультации 

 

         

К.03. 

01. 

 

Специальность 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

   

К.03. 

02. 

 

Сольфеджио 

 

2 

 

2 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

   

К.03. 

03. 

 

Музыкальная 

литература 

 

 2 

 

2 

 

2 

 

4 

 

    

К.03. 

04. 

 

Ансамбль 

 

 2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

   

К.03. 

05. 

 

Сводный хор 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

   



Учебный план 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы 

в области музыкального искусства 

«Духовые и ударные инструменты» 
 
 

Срок обучения - до 9 лет 
 

Индекс 

пред-

метных 

облас-

тей, 

разделов 

и 

учебных 

пред-

метов 

 

Наименование 

частей, 

предметных 

областей, 

разделов 

и 

учебных 

предметов 
 

Количество недель аудиторных занятий 

 

Промежуточная аттестация 

(по полугодиям) 

 

Итоговая 

аттестация 

(по 

полугодиям) 

 32 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

33 

 

  

Количество учебных часов в неделю 

 

Дифференцированный 

зачет, контрольный 

урок 

 

Экзамен 

 

Экзамен 

 

1 

кл. 

 

2. 

кл. 

 

3 

кл. 

 

4 

кл. 

 

5 

кл. 

 

6 

кл. 

 

7 

кл. 

 

8 

кл. 

 

9 

кл. 

 

   

 Обязательная 

часть 

 

            

ПО.01. 

 

 

исполнительство 
 

            

ПО.01. 

УП.01. 

 

Специальность 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2,5 

 

2,5 

 

2,5 

 

1,3,5 ...-17 

 

2,4,6…-
14 
 

16,18 

 

ПО.01. 

УП.02. 

 

Ансамбль 

 

   1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

 

8,9,10 ...-14,15,16,18 

 

  

ПО.01. 

УП.03. 

 

Фортепиано 

 

   0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

1 

 

 6-16 

 

  

ПО.01. 

УП.04. 

 

Хоровой класс 

 

1 

 

1 

 

1 

 

      6 

 

  

ПО.02. 

 

Теория и 
история музыки 

 

            

ПО.02. 

УП.01. 

 

Сольфеджио 

 

1 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

2,4,6, 

10,12, 14 

 

8, 12 

 

16,18 

 

ПО.02. 

УП.02. 

 

Слушание 

музыки 

 

1 

 

1 

 

1 

 

      6 

 

  

Музыкальное 



ПО.02. 

УП.03. 

 

Музыкальная 

литература 

 

   1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1,5 

 

1,5 

 

8,10, 

12, 14 

 

 16,18 

 
ПО.02. 

УП.04. 

 

Элементарная 

теория музыки 

 

        1 

 

18 

 

  

В.00. 

 

Вариативная 
часть 

 

            

В.01. 

УП.01. 

 

Ритмическое 

сольфеджио 

 

1 

 

1 

 

       4 

 

  

В.02. 

УП.02 

 

Хоровой класс 

 

   1 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

1,5 

 

8,10…18 

 

  

В.03. 

УП.03 

 

Элементарная 

теория музыки 

 

       1 

 

 16 

 

  

 Всего: 

 

6 

 

6,5 

 

5,5 

 

7 

 

7,5 

 

7,5 

 

8 

 

10 

 

10 

 

   

К.03. 

 

Консультации 

 

Годовая нагрузка в часах 

 

   

К.03. 

01. 

 

Специальность 

 

6 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

   

К.03. 

02. 

 

Сольфеджио 

 

 2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

   

К.03. 

03. 

 

Музыкальная 

литература 

 

    2 

 

2 

 

2 

 

4 

 

4 

 

   

К.03. 

04. 

 

Ансамбль 

 

    2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

   

К.03. 

05. 

 

Сводный хор 

 

4 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

   



Примечания к учебному плану: 
 
 

Номера учебных полугодий обозначают полный цикл обучения - 16 полугодий за 8 лет, 18 полугодий - за 9 лет. 

Часы для концертмейстера предусматриваются по предмету «Специальность» в объеме от 60 до 100% аудиторного времени. 

При реализации учебного предмета «Хоровой класс» одновременно занимаются обучающиеся по другим образовательным программам 

в области музыкального искусства. В зависимости от количества обучающихся возможно перераспределение хоровых групп. Учебный 

предмет «Хоровой класс» проводится следующим образом: хор из обучающихся первого класса - младший хор; хор из обучающихся 2-4 

классов - средний хор, хор из обучающихся 5-8 классов - старший хор. С 4-го класса учащиеся продолжают обучение по учебному предмету 

«Хоровой класс» вариативной части Программы «Духовые и ударные инструменты». 

Аудиторные часы для концертмейстера предусматриваются: по учебному предмету «Хоровой класс» и консультациям по сводному 

хору не менее 80% от аудиторного времени; по учебному предмету и консультациям «Ансамбль» до 100% аудиторного времени. 

По учебным предметам обязательной части, а также ряду учебных предметов вариативной части объем самостоятельной нагрузки 

обучающихся планируется следующим образом: 

Срок обучения - до 6 лет: 
«Специальность»: 

- 1-3 классы - 3 часа в неделю, 

- 4-6 классы - 4 часа в неделю; 

«Ансамбль» - 1 час в неделю; 

«Фортепиано» - 2 часа в неделю; 

«Хоровой класс» - 0,5 часа в неделю; 

«Сольфеджио» - 1 час в неделю; 

«Музыкальная литература» - 1 час в неделю; 

«Элементарная теория музыки» - 1 час в неделю. 
 
 

Срок обучения - до 9 лет: 
«Специальность»: 

- 1-3 классы - 2 часа в неделю, 

- 4-6 классы - 3 часа в неделю, 

- 7-9 классы - 4 часа в неделю; 

«Ансамбль» - 1 час в неделю; 

«Фортепиано» - 2 часа в неделю; 

«Хоровой класс» - 0,5 часа в неделю; 

«Сольфеджио» - 1 час в неделю; 

«Слушание музыки» - 0,5 часа в неделю; 

«Музыкальная литература» - 1 час в неделю; 

«Элементарная теория музыки» - 1 час в неделю. 


